[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САФОНОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2017                                                                                                   № 26
Об организации пожарно-профилактической работы

в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей

на территории Беленинского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области
   В целях реализации первичных мер   пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования Беленинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, на основании          Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах         организации местного самоуправления в Российской Федерации»,             Федерального закона от 21.12.1994г №69 –ФЗ «О пожарной безопасности» Правил пожарной безопасности в Российской  Федерации, в соответствии с Уставом Беленинского сельского поселения Сафоновского района           Смоленской области Администрация Беленинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Положение «О порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей, в муниципальных учреждениях и предприятиях различных форм собственности в границах Беленинского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области
        2. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление опубликовать на сайте информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  http://belenino.smolinvest.ru/

Глава  муниципального образования

Беленинского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области                               Л.В.Петрик

                                                                        Приложение 1

                                                                  к постановлению Администрации

                                                                        Беленинского сельского поселения

                                               Сафоновского района

                                            Смоленской области

                                                                        от 04.05.2017 № 26
                                            ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации пожарно-профилактической работы

в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей

на территории Беленинского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области

                           Общие положения

1. Положение о порядке обучения населения мерам пожарной безопасности.

2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

      1) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

      2) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.

3. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной   безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

1) совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;

2) повышение эффективности взаимодействия муниципального образования Беленинского сельского поселения организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности ;
3) совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

4) оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

5) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.

       Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности. Профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.